
 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 
                ATTO DIRETTORIALE 

1 
www.regione.puglia.it 

 
 

Il Responsabile (Alessio Piscotti) 
 
 
n. 200 del 17 dicembre 2021 
 
del Registro delle Determinazioni 
 
Codice CIFRA: AO09/DIR/2021/00200 
 

 
 

Oggetto:  DGR n. 2079 del 13 dicembre 2021. Investimento 2.2.: Task Force digitalizzazione, 
monitoraggio e performance del PNRR: assistenza tecnica per il supporto alla gestione 
delle procedure complesse. CUP B91B21005330006. Approvazione Piano Territoriale, 
istituzione della Cabina di regia ed indirizzi per le procedure di selezione dei professionisti 
esperti. Variazione di spesa al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023 ai sensi 
dell’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 e smi. Presa d’atto degli elenchi delle candidature e 
nomina Commissioni di Valutazione. Modifiche ed integrazioni alla D.D. n. 199/2021. 

 
Il giorno 17 dicembre 2021, il Direttore del Dipartimento in intestazione, di concerto con la Direttora 
del Dipartimento Sviluppo Economico, 

 
visti: 

• Il DL n. 77/2021 e la Legge di conversione n. 108/2021; 

• il DL n. 80/2021 e la Legge di conversione n. 113/2021; 

• il DPCM sul “Riparto delle risorse per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto 
ai procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR” pubblicato sulla GU del 29 
novembre 2021; 

• il Decreto del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica n. 3714787 del 1 dicembre 2021 recante 
approvazione del Piano Territoriale della Regione Puglia; 

• la DGR n. 2079 del 13 dicembre 2021 recante “Investimento 2.2.: Task Force digitalizzazione, 
monitoraggio e performance del PNRR: assistenza tecnica per il supporto alla gestione delle 
procedure complesse. CUP B91B21005330006. Approvazione P.T., istituzione della Cabina di regia 
ed indirizzi per le procedure di selezione. Variazione di spesa al bilancio di previsione 2021 e 
pluriennale 2021-2023 ai sensi dell’art.51 del d.lgs. n.118/2011 e smi.”; 

• la documentazione inerente alla procedura selettiva trasmessa dal Coordinamento delle Regioni 
e delle Province autonome con propria nota prot. n. 8995 del 9 dicembre 2021 (allegata alla DGR 
di cui al punto precedente) e, in particolare: 

a) il resoconto della riunione del Tavolo di coordinamento, nonché i chiarimenti in merito 
al tempo massimo di accettazione dell’incarico da parte dell’idoneo nel caso in cui questi 
risulti tale in più Regioni; 

b) la nota sul regime di incompatibilità di fatto dei lavoratori dipendenti delle Pubbliche 
amministrazioni; 

c)         la scheda di valutazione con elementi comuni che le Regioni possono adottare per la 
selezione dei professionisti e degli esperti ammessi al colloquio, così come proposti da 
Coordinamento tecnico interregionale; 

d) il modello di dichiarazione di disponibilità del professionista alla sottoscrizione del 
contratto di collaborazione, 

• la DD n. 199/2021 di nomina delle Commissioni di valutazione inerenti alla procedura in oggetto; 

Codifica adempimenti L.R. 15/2008 
(trasparenza) 

Ufficio istruttore  DIPARTIMENTO 

Tipo materia 

 ALTRO 

☐ PO FESR 2014-
2020 

Privacy 
☐ SI 
 NO 

Pubblicazione 
integrale 

 SI 

☐ NO 



 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 
                ATTO DIRETTORIALE 

2 
www.regione.puglia.it 

• le successive comunicazioni di rinuncia all’incarico pervenute da parte di alcuni componenti 
nominati con la citata DD 

 
ha adottato il presente provvedimento. 
 
Premesso che: 

• con DGR 2079/2021 del 13 dicembre la Giunta Regionale ha deliberato di prendere atto della 
approvazione del Piano Territoriale presentato dalla Regione e di dare avvio alla procedura selettiva 
in argomento, dando mandato ai Direttori dei due Dipartimenti regionali interessati di procedere 
con gli adempimenti necessari alla contrattualizzazione di 70 esperti entro la data del 31 dicembre 
2021; 

• con successiva DD n. 199/221 i Direttori dei Dipartimenti interessati d’intesa hanno dunque 
nominato le Commissioni di valutazione attingendo i nominativi dei componenti da Dirigenti e 
funzionari in servizio presso le strutture amministrative della Regione Puglia; 

• in esito a detta nomina, in data 17 dicembre 2021 sono pervenute da parte di taluni componenti 
nominati formali dichiarazioni di rinuncia all’incarico e, segnatamente, hanno dichiarato la propria 
indisponibilità con contestuale rinuncia: 

1. Fabiana Luparelli – Commissione 4 (Esperti in gestione progetti complessi) 
2. Simona Ruggiero – Commissione 6 (Esperti in gestione progetti complessi) 
3. Gaetano Sassanelli – Commissione 6 (Esperti in gestione progetti complessi) 
4. Antonia Costanza – Commissione 8 (Ing. Elettrotecnici e Telecomunicazioni) 
5. Francesco Longo – Commissione 6 (Esperti in gestione progetti complessi) 

• prendendo dunque atto di tali defezioni, si rende necessario provvedere alla ricomposizione delle 
Commissioni, nominando altri commissari in luogo di quelli dimissionari. 

 
Tutto ciò premesso, rimanendo fermo il numero delle 7 Commissioni più quella articolata in tre sub-
Commissioni per la valutazione dei candidati per il profilo “Esperti in gestione di progetti complessi”, con il 
presente provvedimento si provvede a nominare nuovi componenti nelle Commissioni di valutazione al fine di 
sostituire quelli rinunciatari così come nel prospetto che segue: 
 

 ELENCO COMMISSIONI 

1 Ing. Ambientali ed Ing. Chimici 

2 Biologi – Fisici - Chimici 

3 Architetti ed Ing. Civili 

4 Geologi ed Agronomi 

5 Esperti in gestione di progetti complessi 

6 Esperti in gestione di progetti complessi 

7 Esperti in gestione di progetti complessi 

8 Ing. Elettrotecnici ed Ing. Telecomunicazioni  

9 Ing. Energetici 

10 Esperti Informatici  
 

 PRESIDENTE COMPONENTE COMPONENTE 
COMPONENTE 

SUPPLENTE 
COMPONENTE 

SUPPLENTE 

1 
Garofoli Paolo 

Francesco Addati Giovanna Melis Stefania Brizzi Luigia 
Carparelli 
Caterina 

2 Angelini Giuseppe 
De Pinto 
Valentina Pizzolante Fausto 

Ettorre Rocca 
Anna Battista Daniela 

3 Lasorella Vincenzo Alifano Lidia Stefanelli Danilo Pace Francesca 
Orlando 

Giuseppe 



 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 
                ATTO DIRETTORIALE 

3 
www.regione.puglia.it 

4 
Scannicchio 

Giovanni Simone Oronzo 
Semerari 

Pierfrancesco 
Di Bitonto 
Caterina Rubini Valentina 

5 Riccio Antonietta 
Sgaramella 

Claudio 
Laserra Maria 

Teresa Labate Giovanna Serini Roberta 

6 Visciano Silvia 
Silvestris 
Valentino Lovascio Domenico Cascella Stefania Cantale Concita 

7 Lamacchia Marella Ricco Matteo 
Berlingerio Gianna 

Elisa 
Sasanelli 

Domenico Di Nardi Danilo 

8 Rubino Giuseppe 
Benedetto 
Valentina Riglietti Paola Marino Pasquale 

Fumarola 
Matteo 

9 Iadaresta Carmela Ieva Brigitta 
Camposarcone 

Adolfo Raimondo Giusy 
Geronimo 
Stefania 

10 Bavaro Vito 
Cavicchia 
Francesca Barracano Paola Elefante Cosimo Leonetti Rosa 

 

Verifica ai sensi del Reg. UE n. 679/2016 e del d.lgs n. 196/2003 e smi 
“Codice in materia di protezione dei dati personali” 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/1990 e smi in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di quanto 
disposto dal d.lgs n. 196/2003 e smi in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari e secondo quanto disposto dal Regolamento 
UE n. 679/2016. Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a particolari categorie di dati previste 
dagli artt. 9 e 10 del citato Regolamento. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 

 

Adempimenti contabili ai sensi del d.lgs. n.118/2011 e smi e della l.r. n. 28/2001 e smi 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione. 

 
Il Direttore del Dipartimento, d’intesa con 

la Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico 
 
visti: 

- la l.r.4 febbraio 1997 n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione 
Regionale” ed in particolare gli artt. 4 e 5; 

- la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”; 

- gli artt. 14 e 16 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e smi recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- l'art.32 della l. 18 giugno 2009 n.69 recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, 
la competitività nonché in materia di processo civile”; 

- l'art.18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

- il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
europea 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e in successivo d.lgs. n. 101/2018 
recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”; 



 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 
                ATTO DIRETTORIALE 

4 
www.regione.puglia.it 

- la l.r. n. 55/2019 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2020)”; 

- la L.R. n. 56/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020-2022”; 

- il d.lgs. n. 118/2011 e smi, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. 42/2009; 

- la l.r. del 30 dicembre 2019 n. 55 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e 
bilancio  pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)); 

- vista la L.R. del 30.12.2019 n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2020 e pluriennale 2020 – 2022”; 

- la DGR n. 55 del 21 gennaio 2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022 previsti dall’art. 39, co.10 
del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e smi; 

- la DGR n. 1974 del 07 dicembre 2020 con la quale è stato approvato il nuovo modello organizzativo 
della Regione Puglia, denominato “MAIA 2.0”; 

- il DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021 con il quale è stato adottato il nuovo modello organizzativo 
della Regione Puglia, denominato “MAIA 2.0”; 

- la D.G.R. n. 678 del 26 aprile 2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana all’ing. Paolo Francesco Garofoli; 

- il r.r. n. 11/2009 “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo”, per quanto 
compatibile; 

- il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” adottato con DDG dell’Agenzia 
della Coesione Territoriale n. 107 dell’8 giugno 2018; 

- la DGR n. 2079/2021, la DD n. 199/2021 e le formali rinunce all’incarico sopra meglio specificate 
pervenute in esito alla nomina delle Commissioni, 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto di quanto innanzi esposto che qui si intende integralmente riportato e trascritto; 
2. di provvedere ad integrare e modificare in parte qua la precedente DD n. 199/2021 nella parte relativa 

ad alcuni componenti di Commissioni di valutazione già nominati con il citato provvedimento e, per 
l’effetto, di approvare la seguente configurazione finale: 
 

 ELENCO COMMISSIONI 

1 Ing. Ambientali ed Ing. Chimici 

2 Biologi – Fisici - Chimici 

3 Architetti ed Ing. Civili 

4 Geologi ed Agronomi 

5 Esperti in gestione di progetti complessi 

6 Esperti in gestione di progetti complessi 

7 Esperti in gestione di progetti complessi 

8 Ing. Elettrotecnici ed Ing. Telecomunicazioni  

9 Ing. Energetici 

10 Esperti Informatici  
 

 PRESIDENTE COMPONENTE COMPONENTE 
COMPONENTE 

SUPPLENTE 
COMPONENTE 

SUPPLENTE 

1 
Garofoli Paolo 

Francesco Addati Giovanna Melis Stefania Brizzi Luigia 
Carparelli 
Caterina 



 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 
                ATTO DIRETTORIALE 

5 
www.regione.puglia.it 

2 Angelini Giuseppe 
De Pinto 
Valentina Pizzolante Fausto 

Ettorre Rocca 
Anna Battista Daniela 

3 Lasorella Vincenzo Alifano Lidia Stefanelli Danilo Pace Francesca 
Orlando 

Giuseppe 

4 
Scannicchio 

Giovanni Simone Oronzo 
Semerari 

Pierfrancesco 
Di Bitonto 
Caterina Rubini Valentina 

5 Riccio Antonietta 
Sgaramella 

Claudio 
Laserra Maria 

Teresa Labate Giovanna Serini Roberta 

6 Visciano Silvia 
Silvestris 
Valentino Lovascio Domenico Cascella Stefania Cantale Concita 

7 Lamacchia Marella Ricco Matteo 
Berlingerio Gianna 

Elisa 
Sasanelli 

Domenico Di Nardi Danilo 

8 Rubino Giuseppe 
Benedetto 
Valentina Riglietti Paola Marino Pasquale 

Fumarola 
Matteo 

9 Iadaresta Carmela Ieva Brigitta 
Camposarcone 

Adolfo Raimondo Giusy 
Geronimo 
Stefania 

10 Bavaro Vito 
Cavicchia 
Francesca Barracano Paola Elefante Cosimo Leonetti Rosa 

 
3. di confermare ogni altra determinazione recata dal provvedimento n. 199 del 16 dicembre 2021 che 

si allega al presente in quanto reca in allegato l’elenco dei candidati da invitare a colloquio; 
4. di precisare che il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela della 

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 e smi e dal Regolamento UE 
2016/679 in materia di dati personali: 

a) è immediatamente esecutivo; 
b) sarà trasmesso ai nuovi componenti nominati in luogo dei rinunciatari, al responsabile del 

procedimento individuato con DGR n. 2079/2021, al Servizio Datore di Lavoro; 
c) è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

smi dell’art. 42 del d.lgs n. 50/2016 e smi; 
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale ai sensi 

dell’art. 6, co. 5 della l.r. n. 7/1997 e ai sensi del D.P.G.R. n. 22/2021; 
e) sarà affisso all'Albo telematico e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Regione Puglia; 
f) è adottato in un unico originale ed è composto complessivamente da n. 6 facciate. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Dirigente, è conforme alle risultanze istruttorie. 
I sottoscritti  attestano, altresì, che il provvedimento, redatto in forma integrale, sottoposto a verifica per la 
tutela dei dati personali secondo la normativa vigente, è stato predisposto integralmente ai fini 
dell’utilizzo per la pubblicità legale. 
 
 

Il Responsabile del procedimento di selezione 
Avv. Angela Cistulli 

 
 
 
La Direttora del Dipartimento     Il Direttore del Dipartimento Ambiente 
        Sviluppo Economico       Ing. Paolo F. Garofoli 
Avv. Gianna Elisa Berlingerio 
 



 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 
                ATTO DIRETTORIALE 

6 
www.regione.puglia.it 

 
Il presente documento informatico è predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 
82/2005 e smi e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
La presente determinazione, ai sensi del DPGR n. 22/2021, verrà pubblicata all’Albo telematico della Regione 
Puglia dove resterà affissa per dieci giorni lavorativi. 
 
 

Regione Puglia 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

 
Il presente atto originale, composto da n. 6 facciate, è depositato presso il Servizio Affari Generali del 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana, in Via Gentile, n. 52 (Bari). 

 
Bari 17/12/2021 
 
Il Responsabile (Alessio Piscotti) 

 

 


		2021-12-17T15:19:43+0100
	Piscotti Alessio


		2021-12-17T15:35:11+0100
	Cistulli Angela


		2021-12-17T15:51:36+0100
	Berlingerio Gianna Elisa


		2021-12-17T16:16:46+0100
	Garofoli Paolo Francesco




